
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

G:\OOPP\OPERE\STRADE\549 PROGETTO ACCESSIBILITA\6 ESECUZIONE\ALLACCIAMENTI\EDISON\2009 06 11 Det_Edison.doc 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero   477 
 

Data :  15/06/2009 
 

 
 
 
 
SETTORE: LAVORI PUBBLICI  
 
Servizio:Amministrativo 
 
 
I.D. n.  3949309  AL/gp  del  15.06.2009 
 

OGGETTO : “PROGETTO ACCESSIBILITÀ: RIDISEGNO E RIQUALIFICAZIONE DEI 

MARCIAPIEDI DI C. SO MARTIRI”.   CODICE C.U.P. D43D06000080004. 

APPROVAZIONE PREVENTIVO DI SPESA PER NUOVA FORNITURA 

DI ENERGIA ELETTRICA IN CORSO MARTIRI DELLA LIBERAZIONE. 

AFFIDAMENTO SERVIZIO AD EDISON ENERGIA S.p.A. 

 



 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

G:\OOPP\OPERE\STRADE\549 PROGETTO ACCESSIBILITA\6 ESECUZIONE\ALLACCIAMENTI\EDISON\2009 06 11 Det_Edison.doc 

 
IL DIRETTORE DI SETTORE 

 
 Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che “la 
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di 
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono 
direttamente responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza 
amministrativa, della efficienza e dei risultati della gestione”; 
 
 Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo politico; 
 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30/03/2009 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2009 e i relativi allegati (compreso l'aggiornamento del 
Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 2009/2011-Elenco annuale 2009); 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 30.04.2009, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il PEG per l’anno 2009; 
 

 
Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che: 
 

• Con provvedimento sindacale n. 8 del 12.01.2009 l’arch. Antonello Longoni è stato nominato 
Direttore del Settore Lavori Pubblici e con provvedimento sindacale n. 34 del 12/02/2009 è 
stato nominato Responsabile Unico del Procedimento; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 245/ LP del 29/12/2006  è stato approvato, in via tecnica, il 
progetto definitivo relativo a “Progetto accessibilità: ridisegno e riqualificazione dei marciapiedi 
di Corso Martiri”,  redatto nel mese di dicembre 2006 dall’arch. Alessandro Crippa del Settore 
Programmazione, Gestione e Controllo Lavori Pubblici – Viabilità – Servizio Progettazione 
Esecuzione e Collaudo e visionato dall’Amministrazione Comunale nella persona 
dell’Assessore Stefano Parolari e con la quale è stato assunto l’impegno di spesa di � 
500.000,00.= al Cap. 20805 "Interventi per Eliminazione Barriere Architettoniche - art. 15 L.R. 
20.2.1989" del Bilancio 2006 – RRPP, come segue: 

� imp. n. 97/1683 per � 89.680,07.= finanziato con oneri di urbanizzazione; 
� imp. n. 99/2505 per � 55.442,80.= finanziato con oneri di urbanizzazione; 
� imp. n. 00/2730 per � 123.192,96.= finanziato con oneri di urbanizzazione; 
� imp. n. 01/2895 per � 36.147,28.= finanziato con oneri di urbanizzazione; 
� imp. n. 01/ 2815 per � 19.482,89.= finanziato con oneri di urbanizzazione sott. 1 
� imp. n. 02/2796 per �   76.950,00.=, finanziato con oneri di urbanizzazione sott 2 
� imp. n. 05/2011 per � 99.104,00.= finanziato con oneri di urbanizzazione sott 2; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 63/LP del 16.05.2008, esecutiva, è stato approvato il 
progetto esecutivo redatto nel mese di febbraio e trasmesso, con le integrazioni richieste, nel 
mese di maggio, dall’arch. Alessandro Crippa, che comporta una spesa complessiva di � 
580.000,00.=, pari al totale del quadro economico del progetto esecutivo e con il medesimo 
provvedimento sono stati integrati gli impegni di spesa assunti con Determinazione Dirigenziale 



 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

G:\OOPP\OPERE\STRADE\549 PROGETTO ACCESSIBILITA\6 ESECUZIONE\ALLACCIAMENTI\EDISON\2009 06 11 Det_Edison.doc 

n. 245/LP del 29/12/2006, per una somma di � 80.000,00.=, a copertura del costo complessivo 
dell’intervento, al Cap. 20805 "Interventi per Eliminazione Barriere Architettoniche - art. 15 
L.R. 20.2.1989" del Bilancio 2008 – RRPP  come segue: 

� per � 61.464,60.= imp. 1994/1686 impegno generico finanziato con oneri; 
� per � 12.414,11.= imp. 96/1611  impegno generico finanziato con oneri; 
� per � 4.628,73.= imp. 2001/2815 fondo finanziato con oneri integrando il 

sott. n. 01/28501; 
� per � 1.492,56.= imp. 2002/2795 sott.__ impegno generico finanziato con 

avanzo derivante da oneri;   
• con Determinazione Dirigenziale n. 109/LP del 18.08.2008, esecutiva, è stato approvato lo 

schema di bando di gara  e indetta una procedura aperta con aggiudicazione in base al criterio 
del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, al netto degli oneri per l’attuazione 
dei piani di sicurezza, determinato mediante offerta a prezzi unitari, ai sensi dell’art 90 del 
Regolamento approvato con D.P.R. n. 554/1999;  

• Con Determinazione dirigenziale n. 49/LP del 11.02.2009, esecutiva,  l’appalto relativo ai lavori 
in oggetto è stato aggiudicato alla ditta POZZI VIRGINIO STRADE S.R.L. con sede in Via ai 
Molini n. 5 - 23900 Lecco Cod. Fisc. / P. IVA 00699970133, che ha presentato l’offerta più 
vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale, per l’importo di �. 436.050,39.= (importo al 
netto del ribasso offerto del 14,86 %)=, oltre a �. 17.772,19.= per gli oneri della sicurezza e 
pertanto per un importo contrattuale netto di � 453.822,58.= , oltre I.V.A. 4%, per un importo 
complessivo di � 471.975,48.=; 

• con la Ditta POZZI VIRGINIO STRADE S.r.l. di Lecco è stato stipulato il contratto Rep. n. 
31594 in data 25.03.2009 per l’importo di � 491.975,48.=, di cui � 436.050,39.= per lavori ed � 
17.772,19.= per oneri relativi alla sicurezza, oltre Iva 4%; 

 
 Considerato che per nel corso dei lavori di sistemazione dei marciapiedi di Corso Martiri 
della Liberazione, nel tratto compreso tra Viale Dante e l’intersezione con via Corti è stata 
evidenziata la necessità di procedere all’installazione di un semaforo pedonale e che a tal proposito 
è stato richiesto a EDISON ENERGIA s.p.a. , il relativo preventivo di spesa per la nuova fornitura 
di energia elettrica, con nota del 18.03.2009; 
 

Visto il preventivo ENEL n. 1235532 numero POD8pres IT 001E17239212 presentato da  
Edison Energia S.p.A. acclarato al protocollo del Comune di Lecco al n. 26976 in data 08.06.2009, 
che comporta una spesa di �. 444,36.=, oltre IVA al 20% di � 88,87=  e dunque per un importo 
complessivo di �. 533,23.=; 
 

Accertato, in conformità a quanto stabilito dalla Legge n. 296/2006, che il servizio oggetto 
del presente affidamento è previsto nelle convenzioni CONSIP attualmente attive; 
 
 Atteso che: 

− L’intervento sopra citato può essere realizzato unicamente da Edison Energia S.p.A.; 
− L’importo totale dei lavori ammonta a �. �. 533,23.= IVA  20% inclusa; 

e ritenuto pertanto opportuno procedere ad affidamento diretto ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 3, lett. g), e dell’art. 7 del Regolamento comunale per l’acquisizione in economia 



 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

G:\OOPP\OPERE\STRADE\549 PROGETTO ACCESSIBILITA\6 ESECUZIONE\ALLACCIAMENTI\EDISON\2009 06 11 Det_Edison.doc 

di beni, servizi e lavori modificato per ultimo con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 
03.03.2008;  

 
Dato atto che la spesa complessiva per l’intervento in oggetto pari a �. 533,23.= IVA  20% 

inclusa, è imputabile alla voce c3) “allacciamenti a pubblici servizi IVA 20%” del quadro 
economico approvato con Determinazione dirigenziale n. 49/LP del 11.02.2009, e trova copertura 
finanziaria nel Bilancio 2009 – RRPP - al Cap. 20805 "Interventi per Eliminazione Barriere 
Architettoniche - art. 15 L.R. 20.2.1989", imp. n. 02/ 279501 sott. _____ finanziato con OU; 

 
 Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 Visto il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163; 
 Visto il D.P.R. n. 554 del 21.12.1999; 
 Visto il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici n. 145 in data 19.04.2000; 
 Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali; 
 Viste le leggi vigenti in materia; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di prendere atto di quanto illustrato nelle premesse; 
 
2. Di approvare il preventivo presentato da da  Edison Energia S.p.A. acclarato al Prot. del 

Comune di Lecco al n. 26976 in data 08.06.2009, che comporta una spesa di �. 444,36.=, 
oltre IVA al 20% di � 88,87=  e dunque per un importo complessivo di �. 533,23.=; 

 
3. Di affidare ad EDISON ENERGIA S.p.A. l’esecuzione dei lavori inerenti al preventivo di 

cui sopra; 
 
4. Di dare atto che la spesa complessiva spesa complessiva per l’intervento in oggetto pari a 
�. 533,23.= IVA 20% inclusa, è imputabile alla voce c3) “allacciamenti a pubblici servizi 
IVA 20%” del quadro economico approvato con determinazione dirigenziale n. 49/LP del 
11.02.2009, e trova copertura finanziaria nel Bilancio 2009 – RRPP - al  Cap. 20805 
"Interventi per Eliminazione Barriere Architettoniche - art. 15 L.R. 20.2.1989" imp. n. 02/ 
279501 sott. _____ finanziato con OU; 

 
5. Di dare atto che il pagamento dell’importo di � 533,23=  IVA 20% compresa, a favore di 

EDISON Energia S.p.A., avverrà dopo l’emissione della fattura; 
 
6.  Di trasmettere ad Edison Energia s.p.a.  copia del presente provvedimento; 

 
7. Di trasmettere la presente Determinazione al Settore Politiche di finanza e fiscalità locale – 

Bilancio – Patrimonio per i provvedimenti di competenza. 
 
 

 
La presente determinazione, non comportante assunzione di impegno di spesa, è immediatamente efficace. 
  



 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

G:\OOPP\OPERE\STRADE\549 PROGETTO ACCESSIBILITA\6 ESECUZIONE\ALLACCIAMENTI\EDISON\2009 06 11 Det_Edison.doc 

 
 
 
     IL DIRETTORE DI SERVIZIO                IL  DIRETTORE DI SETTORE 
  (dott. Paolo Ripamonti)               (arch. Antonello Longoni)  
 

 
 
 
 
 
 

Allegati: 
− Preventivo ENEL n. 1235532 numero POD8pres IT 001E17239212 

 
 
 
SETTORE: POLITICHE DI FINANZA E FISCALITA’ LOCALE BILANCIO - PATRIMONIO 
SERVIZIO: CONTABILITA’ E BILANCIO  
 

VISTO DI REGOLARITÀ  CONTABILE 
 
Ai sensi dell’art. 184 D.lgs. 267/2000 e dell’art. 112 del vigente regolamento comunale di 
contabilità, si dà atto della regolarità contabile dell’atto di liquidazione allegato, id. n. 3949309 n. 
477 del 15.06.2009 
 
 
Lecco, 16.06.2009 
 
 
 Il responsabile del procedimento    Il direttore di settore 
                Daniela Porta         Michele Brivio 
 
INTERVENTO 2.01.08.01 CAP 20805    IMP. 02/279501 dett. 2  BILANCIO 2008 RRPP 2002  PER � 
533,23=        COD. SIOPE  2102 
 
Pratica trattata da Laura Arrigoni Neri 
 
Tornato originale il 22.06.2009gp 
 
 
 
 


